Simion Bărnuțiu (1808-1864) a fost unchiul (din partea mamei) lui Ioan Maniu cel care (căsătorit cu Clara Coroianu) a fost tatăl unei familii numeroase, cei mai cunoscuți fiind Cassiu și Iuliu Maniu. Din generația pașoptistă, Simion Bărnuțiu a fost considerat - mult timp - cel mai important om politic, discursul său din catedrala Blajului (2/14 mai 1848) reprezentând un îndreptar ideologic pentru viitorul partid național român și "o adevărată magna charta libertatum a Ardealului politic" (Petru Pandrea); el a fost un adevărat tribun pe Câmpia Libertății, mentor spiritual al viitorilor tribuniști.